П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Клин Московской области «5» декабря 2017 года 

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Анисимовой Г.А.,

при секретаре Орловой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Клинского городского прокурора Никитиной М.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Клинского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение /номер/ и ордер /номер/ от /дата/,

представителя потерпевших /название/ и /название/ - адвоката Солнечногорского филиала Московской коллегии адвокатов «Защита» ФИО3, представившей удостоверение /номер/, ордер /номер/ от /дата/ и доверенности от /дата/, 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-400/17 в отношении ФИО1, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, русской, гражданки /адрес/, с неполным средним образованием, незамужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, /дата/ года рождения и двоих малолетних детей, /дата/ года рождения и /дата/ года рождения, с /дата/ неофициально работающей рабочей в /марка/ в /адрес/, зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей по адресу: /адрес/, не судимой, под стражей не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, в крупном размере, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1 в период времени с /дата/ по /дата/, выполняя трудовые функции продавца-кассира /марка/ в 1 отделе магазина /марка/ торговой сети /марка/, расположенного по адресу: /адрес/, на основании трудового договора и во исполнение приказа о приеме работника на работу б/н от /дата/, в соответствии с должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от /дата/ приняла на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей и была обязана бережно относиться к переданным ей для хранения и продажи (отпуска) материальным ценностям Работодателя и принимать меры по предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей материальных ценностей.

Так, в период времени с /дата/ по /дата/ у ФИО1, имевшей доступ к товарно-материальным ценностям и денежным средствам в связи с исполнением своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, табачных изделий и алкогольной продукции, при этом задуманное она решила осуществить в течение периода своей работы в /марка/ а именно в 1 отделе магазина /марка/ торговой сети /марка/ В указанный период времени и месте, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в нарушение требований трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени неоднократно совершала хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, полученных от реализации товара и находящихся в кассе отдела, а также товарно-материальных ценностей, принадлежащих /марка/ 

Таким образом ФИО1 при указанных обстоятельствах похитила: сигареты /марка/ в количестве 90 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 60 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 50 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ оригинальная в количестве 100 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 60 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 140 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 70 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 110 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 10 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 50 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 140 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 10 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 100 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 50 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты «/марка/ в количестве 40 пачек, стоимостью /сумма/ за пачк, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 70 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 60 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 70 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 20 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 60 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/ в количестве 40 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 100 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ /марка/ в количестве 40 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 20 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 110 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 120 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 110 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 50 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 100 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ синий в количестве 10 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 20 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ синий в количестве 20 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 40 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ синие в количестве 10 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ компакт синие в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 30 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 50 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 20 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 10 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; сигареты /марка/ в количестве 150 пачек, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; водку /марка/ объемом 0,5 литра, в количестве 30 штук, стоимостью /сумма/ за 1 бутылку, на общую сумму /сумма/; вино /марка/ объемом 0,7 литра, в количестве 15 штук, стоимостью /сумма/ за 1 бутылку, на общую сумму /сумма/, всего алкогольной продукции и табачных изделий на общую сумму /сумма/, а также похитила денежные средства из кассы 1 отдела магазина на общую сумму /сумма/, причинив /название/ материальный ущерб в крупном размере на общую сумму /сумма/. 

Похищенные денежные средства и товарно-материальные ценности ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст. 160 ч. 3 УК РФ.

2. Она же, ФИО1 в период времени с /дата/ по /дата/, будучи продавцом-кассиром /название/ в 1 отделе магазина /название/ торговой сети /название/ расположенного по адресу: /адрес/, решила в течение периода своей работы совершать тайное хищение чужого имущества, принадлежащего /название/ осуществлявшего розничную продажу пищевых продуктов во 2 отделе и находящегося в помещении того же магазина.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в указанный период времени, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, подходила к магазину до начала рабочего дня, при помощи имеющихся ключей открывала входную дверь и, пользуясь тем, что за ее действиями никто не наблюдает, неоднократно совершала тайное хищение денежных средств, находящихся в кассе 2 отдела магазина, и товарно-материальных ценностей, принадлежащих /название/ Таким образом ею были похищены: колбаса /марка/ мини, общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; колбаса «Молочная» мини, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; колбаса /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; колбаса /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; колбаса /марка/, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; колбаса /марка/, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сервелат /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сервелат /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сосиски /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сосиски /марка/ общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сосиски /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сардельки /марка/ общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; говядина тушеная /марка/ в количестве 15 банок, стоимостью /сумма/ за банку, на общую сумму /сумма/; свинина тушеная /марка/ в количестве 15 банок, стоимостью /сумма/ за банку, на общую сумму /сумма/; холодец /марка/ общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; сахарный песок, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; консервы рыбные /марка/ в количестве 15 банок, стоимостью /сумма/ за банку, на общую сумму /сумма/; консервы рыбные «/марка/, в количестве 15 банок, стоимостью /сумма/ за банку, на общую сумму /сумма/; макаронные изделия /марка/, общим весом 40 кг, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/ окорока кур /марка/ общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; окорока кур /марка/ общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; пельмени /марка/ 5 упаковок весом /масса/, стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; пельмени /марка/ 5 упаковок весом /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; пельмени /марка/ 5 упаковок весом /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; пельмени /марка/ 5 упаковок весом /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; пельмени /марка/ 5 упаковок весом /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; ребра свиные в/к, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 г, на общую сумму /сумма/; сыр «/марка/», общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; капуста, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; картофель, общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; морковь, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; лук репчатый, общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; яблоки сем., общим весом /масса/, стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; кофе /марка/ растворимый, 20 упаковок весом /масса/, стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; кофе /марка/ растворимый, 10 банок весом /масса/, стоимостью /сумма/ за банку, на общую сумму /сумма/; кофе /марка/, 12 упаковок весом по /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; чай /марка/, 12 пачек по 100 пакетов, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; торт /марка/ 10 штук, стоимостью /сумма/ за штуку, на общую сумму /сумма/; масло подсолнечное /марка/, 10 бутылок, стоимостью /сумма/ за бутылку, на общую сумму /сумма/; масло подсолнечное /марка/ 10 бутылок, стоимостью /сумма/ за бутылку, на общую сумму /сумма/; масло /марка/ 50 пачек по 200 г, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; масло /марка/ 20 пачек по /масса/ стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; масло /марка/ 20 пачек по /масса/ стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; масло /марка/ 10 пачек по /масса/, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; майонез /марка/, 50 штук по /объем/, стоимостью /сумма/ за пачку, на общую сумму /сумма/; майонез /марка/, 10 штук по /объем/, стоимостью /сумма/ за штуку, на общую сумму /сумма/ майонез /марка/ 10 штук по /объем/ стоимостью /сумма/ за штуку, на общую сумму /сумма/; сыр /марка/ общим весом /масса/ стоимостью /сумма/ за 1 кг, на общую сумму /сумма/; молоко /марка/ 1 л, 40 коробок, стоимостью /сумма/ за коробку, на общую сумму /сумма/; молоко /марка/ 20 коробок, стоимостью /сумма/ за коробку, на общую сумму /сумма/; кефир /марка/ 10 коробок, стоимостью /сумма/ за коробку, на общую сумму /сумма/; сметана /марка/ 20 упаковок /масса/, стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; творог /марка/, 20 упаковок по /масса/ стоимостью /сумма/ за упаковку, на общую сумму /сумма/; кефир /марка/ 5 коробок, стоимостью /сумма/ за коробку, на общую сумму /сумма/; молоко /марка/, 10 коробок, стоимостью /сумма/ за коробку, на общую сумму /сумма/; йогурт /марка/, 20 штук по /масса/ стоимостью /сумма/ за бутылку, на общую сумму /сумма/, всего пищевых продуктов на общую сумму /сумма/, а также она похитила денежные средства из кассы 2 отдела магазина на общую сумму /сумма/, причинив /название/ материальный ущерб в крупном размере на общую сумму /сумма/ 

Похищенные денежные средства и пищевые продукты ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ.

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 160 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимой ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и представителя потерпевших /название/ и /название/ рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое ею было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением по ст. 160 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, полностью признала свою вину в совершении вышеописанных преступлений и раскаялась в содеянном. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация ее деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, и неофициальную занятость.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу нет. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд отмечает чистосердечное полное признание вины, раскаяние в содеянном (ст. 61 ч. 2 УК РФ), явку с повинной по первому эпизоду, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), иные действия (высказанные в суде извинения и полное признание гражданских исков), направленные на заглаживание вреда, причиненного организациям-потерпевшим (ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ), мнение представителя потерпевших /название/ и /название/ не просившего о строгом наказании подсудимой (ст. 61 ч. 2 УК РФ), наличие на ее иждивении двоих малолетних детей (ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ) и одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых она является одинокой матерью (ст. 61 ч. 2 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, их множественности и обстоятельств их совершения (оба тяжкие, корыстные, оконченные), имущественного положения виновной и условий жизни ее семьи (не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, трудоспособна, при наличии троих иждивенцев имеет невысокий заработок), суд не находит законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 82 УК РФ и дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, для назначения более мягких видов основного наказания, однако считает, что достижение целей восстановления социальной справедливости, в том числе скорейшего и полного возмещения причиненного ущерба, предупреждения совершения новых преступлений и исправления ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, в связи с чем избирает ей основное наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении и с возложением ряда обязанностей.

При этом срок наказания ФИО1 за каждое из преступлений исчисляется судом по правилам ст. 62 ч. 1, ст. 62 ч. 5 УК РФ, ст. 316 ч. 7 УПК РФ, а окончательное наказание определяется в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ. Достаточных данных о необходимости полного сложения ей наказаний по совокупности преступлений суд не усматривает. 

Гражданские иски /название/ и /название/ (т. 1 л.д. 57, 161) о возмещении прямого действительного материального ущерба от преступлений основаны на законе (ст. 1064 ГК РФ), подтверждены материалами дела, не выходят за рамки обвинения, не оспорены стороной защиты и подлежат полному удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

по ст. 160 ч. 3 УК РФ - сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ - сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого обязать ее один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (орган уголовно-исполнительной инспекции), для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, не совершать административных правонарушений против общественного порядка.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: документы, хранящиеся в /название/ и в /название/ - передать данным организациям по принадлежности; документы, хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке.

Взыскать с ФИО1 в пользу /название/ в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 393349 (триста девяносто три тысячи триста сорок девять) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу /название/ в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 269763 (двести шестьдесят девять тысяч семьсот шестьдесят три) рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденная вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья Клинского горсуда /подпись/ Г.А.Анисимова 

Приговор вступил в законную силу.